



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年2月13日
上場取引所 東

上場会社名 高砂香料工業株式会社

コード番号 4914

URL <https://www.takasago.com/>

代表者(役職名) 代表取締役社長

(氏名) 榊村 聡

問合せ先責任者(役職名) 取締役常務執行役員管理本部長

(氏名) 笠松 弘典 (TEL) 03-5744-0523

四半期報告書提出予定日 2020年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	116,106	1.4	2,660	△53.6	2,869	△56.8	3,140	△42.9
2019年3月期第3四半期	114,465	7.9	5,734	5.2	6,637	5.8	5,500	9.8

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 △239百万円(-%) 2019年3月期第3四半期 2,602百万円(△72.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	159.73	—
2019年3月期第3四半期	278.56	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	184,161	95,519	51.2
2019年3月期	186,214	97,396	51.5

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 94,274百万円 2019年3月期 95,977百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	20.00	—	30.00	50.00
2020年3月期	—	25.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	40.00	65.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2020年3月期(予想) 期末配当金の内訳 普通配当 25円00銭、記念配当 15円00銭

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	156,000	3.6	2,500	△57.2	2,600	△61.6	3,000	△37.1	151.93

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 — 社（社名）、除外 — 社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2020年3月期3Q	20,152,397株	2019年3月期	20,152,397株
2020年3月期3Q	547,849株	2019年3月期	403,381株
2020年3月期3Q	19,659,654株	2019年3月期3Q	19,745,279株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出や生産に海外経済減速の影響が見られるものの、堅調な企業収益や雇用・所得環境の改善を背景に、緩やかな拡大基調で推移いたしました。一方、世界経済は、総じて見れば緩やかな成長が続いているものの、米国の保護主義政策に起因する通商問題や英国のEU離脱問題、中国を始めとする新興国・資源国経済の動向など、依然として先行きが不透明な状況となっております。

香料業界においては、競合他社との競争環境は一段と厳しさを増しておりますが、市場としては、中国や東南アジアでの成長が引き続き期待できる一方、成熟市場である欧米でも底堅い成長が見込まれます。

このような中、当社グループは「地球環境に配慮し、地域社会を大切にしたい、世界の人々から共感を得られる企業を目指す」、「信頼される商品を生産し続けることにより、グローバル市場でのトップクラスの香料会社を目指す」の経営基本方針の下、飛躍的な成長を目指し、当社グループの有する全ての力を結集し、グループ一丸となって中期経営計画『TAKASAGO GLOBAL PLAN (One-T)』(2018-2020年度)に取り組んでおります。

当第3四半期連結累計期間の売上高は、116,106百万円(前年同四半期比1.4%増)、営業利益は2,660百万円(前年同四半期比53.6%減)、経常利益は2,869百万円(前年同四半期比56.8%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は3,140百万円(前年同四半期比42.9%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末と比較して2,053百万円減少し、184,161百万円となりました。主なものは、現金及び預金の減少4,278百万円、投資有価証券の減少1,785百万円、受取手形及び売掛金の増加3,386百万円であります。

負債は、前連結会計年度末と比較して175百万円減少し、88,642百万円となりました。主なものは、長期借入金の減少1,921百万円、支払手形及び買掛金の減少1,217百万円、未払法人税等の減少1,080百万円、短期借入金の増加2,881百万円、1年内返済予定の長期借入金の増加1,083百万円であります。

純資産は、前連結会計年度末と比較して1,877百万円減少し、95,519百万円となりました。主なものは、為替換算調整勘定の減少2,111百万円、その他有価証券評価差額金の減少1,230百万円、利益剰余金の増加2,068百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月15日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,312	10,034
受取手形及び売掛金	34,183	37,569
商品及び製品	22,376	22,546
仕掛品	142	137
原材料及び貯蔵品	16,363	15,651
その他	7,150	8,196
貸倒引当金	△215	△202
流動資産合計	94,314	93,934
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	30,826	29,085
その他(純額)	25,457	27,209
有形固定資産合計	56,283	56,295
無形固定資産	1,128	1,175
投資その他の資産		
投資有価証券	30,334	28,549
その他	4,547	4,579
貸倒引当金	△395	△371
投資その他の資産合計	34,486	32,756
固定資産合計	91,899	90,227
資産合計	186,214	184,161

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	15,488	14,271
短期借入金	19,142	22,023
1年内返済予定の長期借入金	6,878	7,962
1年内償還予定の社債	340	360
未払法人税等	1,488	408
賞与引当金	1,828	936
役員賞与引当金	27	18
その他	7,749	8,486
流動負債合計	52,945	54,467
固定負債		
社債	760	400
長期借入金	21,252	19,330
役員退職慰労引当金	5	5
退職給付に係る負債	8,580	8,973
その他	5,274	5,466
固定負債合計	35,872	34,174
負債合計	88,817	88,642
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,248	9,248
資本剰余金	8,378	8,383
利益剰余金	66,680	68,748
自己株式	△903	△1,329
株主資本合計	83,403	85,051
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	15,956	14,726
繰延ヘッジ損益	—	1
為替換算調整勘定	△2,638	△4,749
退職給付に係る調整累計額	△744	△755
その他の包括利益累計額合計	12,573	9,223
非支配株主持分	1,419	1,244
純資産合計	97,396	95,519
負債純資産合計	186,214	184,161

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	114,465	116,106
売上原価	78,799	83,527
売上総利益	35,665	32,579
販売費及び一般管理費	29,931	29,918
営業利益	5,734	2,660
営業外収益		
受取利息	119	92
受取配当金	347	358
持分法による投資利益	460	153
為替差益	171	—
その他	348	370
営業外収益合計	1,447	975
営業外費用		
支払利息	423	427
為替差損	—	195
その他	121	143
営業外費用合計	544	766
経常利益	6,637	2,869
特別利益		
固定資産売却益	8	6
投資有価証券売却益	804	1,241
受取保険金	—	189
特別利益合計	813	1,437
特別損失		
固定資産処分損	138	198
特別損失合計	138	198
税金等調整前四半期純利益	7,312	4,107
法人税、住民税及び事業税	1,498	898
法人税等調整額	235	14
法人税等合計	1,734	913
四半期純利益	5,578	3,193
非支配株主に帰属する四半期純利益	77	53
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,500	3,140

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	5,578	3,193
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,944	△1,230
繰延ヘッジ損益	0	1
為替換算調整勘定	△983	△2,143
退職給付に係る調整額	△19	△10
持分法適用会社に対する持分相当額	△28	△50
その他の包括利益合計	△2,975	△3,433
四半期包括利益	2,602	△239
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,589	△209
非支配株主に係る四半期包括利益	13	△29

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	日本	米州	欧州	アジア	計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
売上高							
外部顧客への売上高	51,439	24,710	19,864	18,450	114,465	—	114,465
セグメント間の内部売上高 又は振替高	9,827	308	2,455	233	12,825	△12,825	—
計	61,266	25,019	22,320	18,684	127,290	△12,825	114,465
セグメント利益	2,298	264	1,684	1,243	5,490	244	5,734

(注) 1. セグメント利益の調整額244百万円は、セグメント間取引に係る内部損益取引の調整額176百万円、セグメント間取引に係るたな卸資産の調整額67百万円、その他0百万円であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	日本	米州	欧州	アジア	計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
売上高							
外部顧客への売上高	52,802	24,380	19,342	19,581	116,106	—	116,106
セグメント間の内部売上高 又は振替高	8,399	319	2,369	240	11,328	△11,328	—
計	61,202	24,699	21,711	19,822	127,435	△11,328	116,106
セグメント利益	182	277	1,129	1,077	2,667	△6	2,660

(注) 1. セグメント利益の調整額△6百万円は、セグメント間取引に係る内部損益取引の調整額166百万円、セグメント間取引に係るたな卸資産の調整額△173百万円、その他0百万円であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。